
 

 

 

NUMATOMO TEISINIO REGULIAVIMO POVEIKIO VERTINIMO PAŽYMA 

 

Projekto 

pavadinimai 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1996 m. rugsėjo 18 d. nutarimo Nr. 

1079 „Dėl Visuomenės informavimo, konsultavimo ir dalyvavimo 

priimant sprendimus dėl teritorijų planavimo nuostatų patvirtinimo“ 

(toliau – Nuostatai) pakeitimo projektas (toliau – Nutarimo projektas)  

Projekto rengėjas Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija 

Projekto tikslas Suderinti Nuostatus su 2021 m. liepos 1 d. įsigaliosančiais Teritorijų 

planavimo įstatymo pakeitimais, patikslinti Nuostatų punktus 

atsižvelgiant į Lietuvos Respublikos specialiųjų žemės naudojimo sąlygų 

ir Lietuvos Respublikos viešojo administravimo įstatymų pakeitimus, ir 

pašalinti teisinio reguliavimo spragas susijusias su Nuostatų taikymu 

rengiant valstybės lygmens teritorijų planavimo dokumentų strateginio 

pasekmių aplinkai vertinimo viešinimo procedūras. Vadovaujantis 

Lietuvos Respublikos teisėkūros pagrindų įstatymo 15 str. 1 d. ir 

Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo metodikos 4 p., 

numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimas neatliekamas pilna 

Nutarimo projekto apimtimi, kadangi Nutarimo projektu nenustatomas 

naujas ir nekeičiamas Teritorijų planavimo įstatymu įtvirtintas teisinis 

reguliavimas. Atsižvelgiant į tai, teisinio reguliavimo poveikis vertinamas 

tik vienam iš Nutarimo projekto tikslų – pašalinti teisinio reguliavimo 

spragas susijusias su Nuostatų taikymu rengiant valstybės lygmens 

teritorijų planavimo dokumentų strateginio pasekmių aplinkai vertinimo 

viešinimo procedūras.  

Siekiant užtikrinti visuomenės informavimą, valstybės lygmens teritorijų 

planavimo dokumentų (toliau – TPD) rengimo proceso skaidrumą ir 

pašalinti teisinio reguliavimo spragas, siūloma sukurti prievole rengiant ar 

keičiant valstybės lygmens TPD planavimo organizatoriui ar jo įgaliotam 

asmeniui parengus strateginio pasekmių aplinkai vertinimo (toliau – 

SPAV) ataskaitą ir teritorijų vystymo koncepciją dėl šių dokumentų 

konsultuotis su suinteresuota visuomene ir kompetentingomis 

organizacijomis prieš patvirtinant koncepciją. Siūlome, kad planavimo 

organizatorius teikdamas SPAV derinti vertinimo subjektams, informuotų 

visuomenę apie galimybę susipažinti su parengtu SPAV dokumentu ir ne 

mažiau kaip prieš 20 darbo dienų iki numatomos konsultacijos su 

visuomene informuotu, kur ir kada vyks konsultavimasis dėl parengtos 

SPAV ataskaitos ir teritorijos vystymo koncepcijos. Šis siūlymas 

teikiamas atsižvelgus į Nuostatų praktinio taikymo problemas dėl teisinio 

reguliavimo spragos tarp Nuostatų ir Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2004 m. rugpjūčio 18 d. Nr. 967 „Dėl Planų ir programų strateginio 

pasekmių aplinkai vertinimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ nuostatų.  

Siūlomo projekto poveikio įvertinimas (teigiamos ir (ar) neigiamos pasekmės) 

Poveikis teritorijų 

planavimui ir 

aplinkai 

Teigiamos pasekmės. Patvirtinus Nutarimo projektą valstybės lygmens 

TPD rengimo metu apie parengtą SPAV ataskaitą ir teritorijos vystymo 

koncepciją visuomenė ir organizacijos turės palankias galimybes 

dalyvauti valstybės lygmens teritorijų planavimo procese. Taip pat 

planavimo organizatoriai ir rengėjai turės aiškias gaires dėl praktinio 

Nuostatų taikymo viešinant SPAV ataskaitą ir rengiamos TPD teritorijos 

vystymo koncepcijos.  

Poveikis valstybės 

finansams 

 

 

Teigiamos pasekmės. Stiprinamas pasitikėjimas valstybės institucijomis, 

sukuriama daugiau galimybių visuomenei ir kompetentingoms 

organizacijoms dalyvauti teritorijų planavimo procese. Taip pat 

stiprinamas Orhuso konvencijos įgyvendinimas.  



 

 

2 

 

Poveikis  

socialinei aplinkai 

 

 

 

Poveikis verslo 

aplinkai 

Poveikis 

administracinei 

naštai 

Teigiamos. Patvirtinus Nutarimo projektą suinteresuota visuomenė ir 

kompetentingos organizacijos turės geresnes sąlygas dalyvauti teritorijų 

planavimo procese. Planavimo organizatorius pateiks aiškesnę 

informaciją (t. y. terminus, susipažinimo laikotarpį, konsultacijos vietą ir 

laiką), kuri yra svarbi visuomenei dalyvaujant teritorijų planavimo 

procesuose.  

Nenumatomas.   

 

Patvirtinus Nutarimo projektą, planavimo organizatoriai bus įpareigoti 

informuoti visuomenę ir surengti konsultacijas su visuomene dėl SPAV 

ataskaitos ir rengiamo TPD teritorijos vystymosi koncepcijos. Šiuo 

pakeitimu eliminuojamos teisinio reguliavimo spragos, todėl teritorijų 

planavimo dokumento viešinimas iš esmės nesikeičia. Konsultavimasis 

valstybės lygmens teritorijų planavimo dokumento rengimo procese jau 

yra numatytas ir galiojantis. Nutarimo projekto pakeitimu pridedami 

aiškus terminai ir išdėstomas proceso nuoseklumas, taip sudarant 

tinkamas sąlygas planavimo organizatoriui ir visuomenei geriau suprasti 

procesą ir juo vadovautis. Konsultavimosi forma nereglamentuojama. 

Administracinės naštos ūkio subjektams apskaičiavimas neatliekamas, nes 

papildomos procedūros taikomos tik planavimo organizatoriui, o ne verslo 

subjektams. 

 

Informacija apie asmenį ir instituciją, atsakingą už poveikio vertinimą 

Vardas ir pavardė Karolis Kinčius 

Pareigos Vyriausiasis specialistas 

Institucija 

(padalinys) 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos Statybos ir teritorijų planavimo 

politikos grupė 

Telefono numeris 

ir el.pašto adresas 

Tel. 8 696 77428, el. paštas karolis.kincius@am.lt  

 


